
                                                                      
   REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Liquidazione  rimborso  delle  spese  sostenute  da  Accredia  in  relazione  agli  audit
effettuati  per  l’accreditamento  dell’Area  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza
Alimentare del Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione

Direttore del Dipartimento Renzo Berti

Struttura
SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Valentina Nardone

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.040,65 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

                                                                                                     

  

                                                                                                         “documento firmato digitalmente

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi;

Premesso che:
- ACCREDIA è un’associazione riconosciuta che opera senza scopo di lucro, sotto la vigilanza del

Ministero dello Sviluppo economico, ed è:
 l’Ente  Unico nazionale  di  accreditamento designato dal  governo italiano,  in applicazione  del

Regolamento  europeo 765/2008,  per  attestare  la  competenza,  l’indipendenza  e  l’imparzialità
degli organismi di certificazione, ispezione e verifica, e dei laboratori di prova e di taratura;

 l’Ente italiano di Accreditamento degli organismi di certificazione, degli Organismi di ispezione,
dei Laboratori di taratura, dei Laboratori medici di prova e, in questi ambiti, è firmatario degli
accordi multilaterali  di mutuo riconoscimento della European Cooperation for Accreditation,
International Laboratory Accreditation Cooperation e International Accreditation Forum;

- l’accreditamento assicura che gli  organismi di certificazione,  ispezione e verifica e i  laboratori  di
prova e taratura abbiano i requisiti  richiesti  dalle norme per svolgere attività di valutazione della
conformità ed è idoneo a fornire attestazione, da parte di un Ente che agisce quale garante super
partes, dei requisiti di competenza, indipendenza ed imparzialità degli organismi di certificazione,
ispezione e verifica e i laboratori di prova e taratura;

Dato atto che con determina del Direttore della SOC Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Maria Teresa
Asquino, è stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art 36, comma 2, lettera a) e dell’art 63, comma 2,
lettera b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, ad ACCREDIA il servizio di accreditamento per un anno dell’Area
Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare del Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda USL
Toscana Centro per un importo di € 7.675,00 oltre Iva di legge;

Preso atto della richiesta di Accredia, conservata in atti, di rimborso delle spese sostenute relativamente agli
audit  effettuati  per  l’accreditamento  dell’Area  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e  Sicurezza  Alimentare  del
Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro, quantificate in € 1.672,66 iva esclusa;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione delle suddette spese;

Dato atto che la somma complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 2.040,65 iva inclusa, graverà
sull’autorizzazione di budget n. 207/2024 conto economico 3B030173 “Altri servizi non sanitari da privato”;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di provvedere nel merito;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla
Medicina Legale, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del
Responsabile  del   Procedimento,  dott.ssa  Valentina  Nardone,  in  servizio  c/o la  Struttura  SOC Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale;

                                                                                                                    



                                                                      

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto della  richiesta  di Accredia,  conservata in atti,  di rimborso delle  spese sostenute
relativamente  agli  audit  effettuati  per  l’accreditamento  dell’Area  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e
Sicurezza  Alimentare  del  Dipartimento  della  Prevenzione  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,
quantificate in € 1.672,66 iva esclusa;

2. di procedere alla liquidazione delle suddette spese;

3. di dare atto che la somma complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 2.040,65 iva inclusa,
graverà sull’autorizzazione di budget n. 207/2024 conto economico 3B030173 “Altri servizi  non
sanitari da privato”;

4. di  trasmettere  il  presente  atto,  con  la  documentazione  a  supporto  ai  fini  degli  adempimenti
conseguenti, alle strutture aziendali interessate;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

7. di pubblicare il presente atto sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale
40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE SOC SERVIZI
AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA

PREVENZIONE E ALLA MEDICINA
LEGALE

 (Dott. Ferdinando Milicia)                      

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

